
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИХАЙЛОВСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   

 
24.01.2024                                        с. Михайловка                                                        № 79-па 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Михайловского муниципального района от 14.09.2021 

№ 986-па «Об утверждении муниципальной программы 

«Доступная среда для инвалидов на территории 

Михайловского муниципального района на 2022-2024 годы» 

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Федеральным законом Российской Федерации от 24.11.1995 № 181-ФЗ 

«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 29.03.2019 № 363 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Доступная среда», по-

становлением Администрации Приморского края от 27.12.2019 № 918-па «Об 

утверждении государственной программы Приморского края «Социальная 

поддержка населения Приморского края на 2020-2027 годы», руководствуясь 

постановлением администрации Михайловского муниципального района от 

29.07.2022 № 892-па «Об утверждении Порядка разработки и реализации му-

ниципальных программ администрации Михайловского муниципального рай-

она», руководствуясь Уставом Михайловского муниципального района, адми-

нистрация Михайловского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести изменения в постановление администрации Михайловского 

муниципального района от 14.09.2021 № 986-па «Об утверждении муници-

пальной программы «Доступная среда для инвалидов на территории 



2 

 

Михайловского муниципального района на 2022-2024 годы» (далее – Про-

грамма) следующего содержания: 

1.1. Исключить в наименовании и пункте 1 постановления слова «на 

2022 – 2024 годы». 

1.2. В Программе: 

1.2.1. Исключить в наименовании слова «на 2022-2024 годы»; 

1.2.2. Исключить паспорт Программы; 

1.2.3. Изложить разделы 1 – 2 Программы в следующей редакции: 

«1. Стратегические приоритеты 

 

а) оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной про-

граммы «Доступная среда для инвалидов на территории Михайловского му-

ниципального района» 

Продолжительность жизни - один из важнейших индикаторов качества 

жизни людей. 

Меры по повышению ожидаемой продолжительности жизни в рамках 

Программы сконцентрированы на оказании адресной поддержки лицам с огра-

ниченными возможностями здоровья, развитие безбарьерной среды, создание 

условий для развития, а также развитие адаптивной физической культуры и 

спорта. 

Одной из социально-экономических задач, обозначенных Президентом 

Российской Федерации, Правительством Российской Федерации, является 

обеспечение доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп 

населения.  

Социальная политика Михайловского муниципального района в отно-

шении инвалидов направлена на обеспечение им равных с другими гражда-

нами возможностей в реализации гражданских, экономических, политических 

и других прав и свобод, предусмотренных Конституцией Российской Федера-

ции, и строится в соответствии с общепринятыми принципами и нормами 

международного права, в которых основное место занимает создание для ин-

валидов равных с другими гражданами возможностей в различных сферах 

жизнедеятельности.  

Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на улучше-

ние социального положения и повышение уровня адаптации в обществе инва-

лидов Михайловского муниципального района.  

В рамках муниципальной программы на территории Михайловского му-

ниципального района с 2021 года по 2023 были проведены мероприятия по 



3 

 

обеспечению доступной среды к объектам для инвалидов и других МГН в об-

разовательные учреждениях, социально-культурные учреждения, админи-

стративные здания.  

Из 69 объектов социальной инфраструктуры адаптировано 30 объектов.  

В сфере социально-культурной адаптации объектов оборудовано 4 из 20 

библиотеки, 1 Историко-краеведческий музей, 9 из 13 клубов.  

Приоритетными объектами на 2023 год являются объекты в сфере соци-

ально-культурной адаптации по обеспечению их доступности для инвалидов 

и других маломобильных групп населения. Обустроены два объекта панду-

сами и расширением крыльца в МБУК МКИО Историко – Краеведческом му-

зее и Центре детского творчества ДШИ с. Михайловка.  

В 2024 году будут адаптироваться объекты социальной инфраструктуры 

в сфере культуры:  

с. Ивановка- Сельский дом культуры (обустройство пандусов), объем 

средств 30,0 тыс. рублей по программе «Доступная среда для инвалидов в Ива-

новском сельском поселении на 2023-2025 годы». 

пгт. Новошахтинский- Дом культуры (установка пандусов на входе в 

ДК), объем средств 674,0 тыс. рублей по программе «Доступная среда для ин-

валидов Новошахтинского городского поселения на 2022-2024 годы». 

Специальные приспособления (пандусы, поручни) при входе во многие 

объекты отсутствуют, либо не соответствуют нормам обеспечения доступно-

сти зданий и сооружений для инвалидов;  

зоны оказания услуг не оснащены визуальными, звуковыми и тактиль-

ными средствами информации. 

Наиболее уязвимыми являются четыре основные категории инвалидов: 

­ инвалиды с нарушением опорно-двигательного аппарата; 

­ инвалиды с нарушением слуха; 

­ инвалиды с нарушением зрения; 

­ дети-инвалиды. 

На территории Михайловского муниципального района по состоянию 

на 2022 год проживает 2500 инвалидов, из них 98 детей инвалидов. 

Инвалиды Михайловского муниципального района составляют особую 

социальную группу, имеющую собственный социальный статус. 

На современном этапе развития проведение комплекса мероприятий по 

социальной поддержке незащищенных слоев населения является одним из 

приоритетных направлений деятельности администрации Михайловского му-

ниципального района. 

б) описание приоритетов и целей муниципальной политики в сфере обес-

печения доступной среды для инвалидов на территории Михайловского 



4 

 

муниципального района 

Приоритеты определены следующими стратегическими документами: 

- Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 года № 474 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 

года»; 

- Распоряжением Правительства РФ от 25.08.2014 № 1618-р «Об утвер-

ждении Концепции государственной семейной политики в Российской Феде-

рации на период до 2025 года»; 

- Постановлением Администрации Приморского края от 27.12.2019 № 

918-па "Об утверждении государственной программы Приморского края "Со-

циальная поддержка населения Приморского края"; 

- Решением Думы Михайловского муниципального района от 28.06.2012 

№ 305 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Ми-

хайловского муниципального района на период 2012 – 2025 гг.»; 

- Настоящей муниципальной программой. 

В соответствии со стратегическими приоритетами формируется цель 

муниципальной программы: «Повышение качества жизни инвалидов на тер-

ритории Михайловского муниципального района». 

 

в) Задачи муниципального управления, способы их эффективного реше-

ния в сфере обеспечения доступной среды для инвалидов на территории Ми-

хайловского муниципального района 

Достижение поставленной цели муниципальной программы обеспечи-

вается путем решения следующих задач: 

изучение, анализ и обеспечение доступности среды в приоритетных сфе-

рах жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп насе-

ления Михайловского муниципального района; 

развитие услуг в сфере социально-культурной реабилитации. Проведе-

ние спортивных, культурно досуговых и иных мероприятий для более легкой 

интеграции инвалидов в общество; 

повышение уровня и качества жизни граждан (общественных организа-

ций инвалидов и инвалидов), проживающих на территории Михайловского 

района, формирование безбарьерной среды. 

 

г) Задачи, определенные в соответствии с национальными целями 

Указом № 474 определена национальная цель "Сохранение населения, 

здоровье и благополучие людей", показателем которой является «Повышение 

ожидаемой продолжительности жизни до 78 лет». 

Для достижения показателя «Повышение ожидаемой продолжительно-

сти жизни до 78 лет» Единым планом по достижению национальных целей 

развития Российской Федерации на период до 2024 года и на плановый период 

до 2030 года" (утв. распоряжением Правительства РФ от 01.10.2021 N 2765-р) 

предусмотрено решение следующей задачи: 

– создание равных возможностей для инвалидов во всех сферах жизни 



5 

 

общества путем обеспечения доступности физического, социального, эконо-

мического и культурного окружения, здравоохранения и образования, инфор-

мации и связи, развитие безбарьерной среды, создание условий для професси-

онального развития и повышения занятости, а также развитие адаптивной фи-

зической культуры и спорта. 

 Это подтверждается наличием многочисленных барьеров для инвали-

дов и маломобильных групп населения. 

д) задачи обеспечения достижения показателей социально-экономиче-

ского развития Михайловского муниципального района, предусмотренных 

Стратегией социально-экономического развития Михайловского муниципаль-

ного района 

Стратегическая цель социально-экономического развития Михайлов-

ского муниципального района сформулирована следующим образом:  

достижение высокого качества жизни населения, обеспечиваемого 

устойчивым экономическим ростом, развитием социальной сферы, глубоким 

уровнем интеграции муниципальной экономики в экономику Приморского 

края. 

Одной из стратегических задач, определенных данной целью, является 

развитие социальной сферы и повышение качества жизни населения. 

 

  



6 

 

2. Паспорт муниципальной программы 

«Доступная среда для инвалидов на территории  

Михайловского муниципального района» 

2.1. Основные положения 

Куратор муниципаль-

ной программы 

заместитель главы администрации Михайловского муниципального рай-

она 

Ответственный испол-

нитель муниципаль-

ной программы 

Отдел по культуре, внутренней и молодежной политике 

Соисполнители муни-

ципальной программы 

ММБУК МКИО, отдел физкультурно-массовой и спортивной работы ад-

министрации Михайловского муниципального района, редакция район-

ной общественно-политической газеты «Вперёд» 

Период реализации 

муниципальной про-

граммы 

2022 - 2026 годы 

 

Цель муниципальной 

программы 

Повышение качества жизни инвалидов на территории Михайловского 

муниципального района 

Подпрограммы Подпрограммы отсутствуют 

Объем и источники 

финансирования Про-

граммы 

Общий объем финансирования Программы в 2022–2026 годах составит 

667,50640 тыс. рублей, в том числе по годам и источникам финансирова-

ния: 

2022 год – 100,00000 тыс. рублей; 

2023 год – 367,50640 тыс. рублей; 

2024 год – 100,00000 тыс. рублей; 

2025 год – 50,00000 тыс. рублей;  

2026 год – 50,00000 тыс. рублей 

в том числе: 

за счет средств местного бюджета 667,50640 тыс. рублей, в том числе по 

годам: 

2022 год – 100,00000 тыс. рублей; 

2023 год – 367,50640 тыс. рублей; 

2024 год – 100,00000 тыс. рублей; 

2025 год – 50,00000 тыс. рублей;  

2026 год – 50,00000 тыс. рублей 

 

Влияние муниципаль-

ной программы на до-

стижение националь-

ных целей развития 

Российской Федера-

ции  

Национальная цель "Сохранение населения, здоровье и благополучие 

людей", показатель «Повышение ожидаемой продолжительности жизни 

до 78 лет». Для достижения показателя предусмотрено решение следую-

щей задачи: развитие безбарьерной среды, создание условий для профес-

сионального развития и повышения занятости, а также развитие адаптив-

ной физической культуры и спорта 



7 

 

2.2. Показатели муниципальной программы 

«Доступная среда для инвалидов на территории  

Михайловского муниципального района» 
 

№ 

п/

п 

Наименование показателя 

Еди-

ница из-

мерения 

(по 

ОКЕИ) 

Значения показателей 

Документ  

Ответственный 

за достижение 

показателя  

Связь с 

показате-

лями 

нацио-

нальных 

целей  

Базовое 

значе-

ние 

2022 

2023 2024 2025 

 

 

2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 9 10 

 Цель 1- Повышение качества жизни инвалидов на территории Михайловского муниципального района 

1. Доля доступных для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения приоритетных объектов 

социальной, в общем количестве 

приоритетных объектов, % 

% 43,4 46,4 46,4 46,4 46,4 Постановлением Администрации При-

морского края от 27.12.2019 № 918-па 

"Об утверждении государственной про-

граммы Приморского края "Социальная 

поддержка населения Приморского 

края"  

Решением Думы Михайловского муни-

ципального района от 28.06.2012 № 305 

«Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития Михайлов-

ского муниципального района на период 

2012-2025 гг.» 

Отдел по куль-

туре, внутрен-

ней и молодеж-

ной политике, 

ММБУК 

МКИО, отдел 

физкультурно-

массовой и 

спортивной ра-

боты 

Сохране-

ние насе-

ления, 

здоровье 

и благо-

получие 

людей 

2. Доля инвалидов от общего числа 

инвалидов, проживающих в Ми-

хайловском муниципальном рай-

оне, охваченных мероприятиями 

по социальной адаптации, физ-

культурно-оздоровительными ме-

роприятиями, спортивными меро-

приятиями по адаптивной физиче-

ской культуре и спорта, % 

% 9 10 11 12 13 Распоряжение Правительства РФ от 

24.11.2020 N 3081-р (ред. от 29.04.2023) 

«Об утверждении Стратегии развития 

физической культуры и спорта в Россий-

ской Федерации на период до 2030 года» 

Решением Думы Михайловского муни-

ципального района от 28.06.2012 № 305 

«Об утверждении Стратегии социально-

экономического развития Михайлов-

ского муниципального района на период 

2012-2025 гг.» 

Отдел по куль-

туре, внутрен-

ней и молодеж-

ной политике, 

отдел физкуль-

турно-массо-

вой и спортив-

ной работы 

Сохране-

ние насе-

ления, 

здоровье 

и благо-

получие 

людей 



8 

 

2.3. Структура муниципальной программы 

«Доступная среда для инвалидов на территории  

Михайловского муниципального района» 

  

№ п/п Наименование мероприятий 

структурного элемента  

Краткое описание ожидае-

мых результатов от реализа-

ции мероприятий структур-

ного элемента  

Связь мероприятия 

с показателями му-

ниципальной про-

граммы  

1 2 3 4 

1. Комплекс процессных мероприятий по обеспечению доступной среды для инвалидов на 

территории Михайловского муниципального района 

 Ответственный за реализацию - Отдел по культуре, внутренней 

и молодежной политике,   

Срок реализации 

(2022-2026 годы) 

1. Мероприятия администрации 

по созданию доступной среды 

для инвалидов на территории 

Михайловского муниципаль-

ного района (организация и 

проведение мероприятий, по-

священных Всероссийской Де-

каде инвалидов (приобретение 

подарочных наборов, встреча с 

представителями служб Михай-

ловского муниципального рай-

она)), (организация и проведе-

ние культурно-досугового от-

дыха (посещение парков, теат-

ров, океанариума, музеев, кино-

театров, выставок, цирков и 

т.д.)), (организация информаци-

онной поддержки спортивных, 

социокультурных, творческих 

мероприятий с участием инва-

лидов, детей инвалидов), (про-

ведение классных часов в обра-

зовательных учреждениях по 

формированию толерантного 

отношения к проблемам людей 

с ограниченными возможно-

стями здоровья), (организация и 

проведение спортивно - массо-

вых мероприятий среди инвали-

дов) 

Повышение социальной 

адаптации инвалидов и де-

тей-инвалидов и их интегра-

ция в общество 

Доля инвалидов, 

охваченных меро-

приятиями по соци-

альной адаптации 

физкультурно-оздо-

ровительными меро-

приятиями, спортив-

ными мероприяти-

ями по адаптивной 

физической культуре 

и спорта. 

2. Мероприятия районных бюд-

жетных муниципальных учре-

ждений по созданию доступной 

среды для инвалидов  

на территории Михайловского 

муниципального района 

(ММБУК МКИО) 

Обеспечение доступных для 

инвалидов и других маломо-

бильных групп населения 

приоритетных объектов со-

циальной инфраструктуры 

Доля доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения при-

оритетных объектов 

социальной, в общем 

количестве приори-

тетных объектов, % 



9 

 

3. Мероприятия районных бюд-

жетных муниципальных учре-

ждений по созданию доступной 

среды для инвалидов  

на территории Михайловского 

муниципального района (МБУ 

ДО «ДШИ» с. Михайловка) 

Обеспечение доступных для 

инвалидов и других маломо-

бильных групп населения 

приоритетных объектов со-

циальной инфраструктуры 

Доля доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных 

групп населения при-

оритетных объектов 

социальной, в общем 

количестве приори-

тетных объектов, % 



10 

 

2.4. Финансовое обеспечение муниципальной программы  

«Профилактика терроризма и противодействие экстремизму на территории Михайловского муниципального района» 
Наименование муници-

пальной программы, 

подпрограммы, струк-

турного элемента, меро-

приятия (результата) 

Источник финансового обеспечения Код бюджетной классифика-

ции 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

ГРБ

С 

Рз Пр ЦСР ВР 2022 2023 2024 2025 2026 Всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 10 11 

Муниципальная про-

грамма «Доступная 

среда для инвалидов 

Михайловского муни-

ципального района» 

всего, в том числе: 951 0000 0500000

000 

000 100,00000 367,50640 100,00000 50,000

00 

50,00000 667,50640 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - - - - - - - 

краевой бюджет           

местный бюджет 951 0000 0500000

000 

000 100,00000 367,50640 100,00000 50,000

00 

50,00000 667,50640 

планируемый объем средств мест-

ных бюджетов поселений (преду-

сматриваемый в муниципальных 

программах поселений на меро-

приятия, аналогичные мероприя-

тиям муниципальной программы 

района) 

- - - - - - - - - - 

иные внебюджетные источники - - - - - - - - - - 

1. Мероприятия админи-

страции по созданию до-

ступной среды для инва-

лидов  

на территории Михай-

ловского муниципаль-

ного района (организа-

ция и проведение меро-

приятий, посвященных 

Всероссийской Декаде 

инвалидов (приобрете-

ние подарочных набо-

ров) 

всего, в том числе: 951 1006 0500011

610 

244 100,00000 100,00000 100,0000

0 

50,000

00 

50,0000

0 

400,00000 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - - - - - - - 

краевой бюджет           

местный бюджет 951 1006 050001161

0 

244 100,00000 100,00000 100,0000

0 

50,000

00 

50,0000

0 

400,00000 

планируемый объем средств мест-

ных бюджетов поселений (преду-

сматриваемый в муниципальных 

программах поселений на 

- - - - - - - - - - 



11 

 
мероприятия, аналогичные меропри-

ятиям муниципальной программы 

района) 

иные внебюджетные источники - - - - - - - - - - 

2. Мероприятия район-

ных бюджетных муни-

ципальных учреждений 

по созданию доступной 

среды для инвалидов  

на территории Михай-

ловского муниципаль-

ного района (ММБУК 

МКИО) 

всего, в том числе: 953 0801 0500011

630 

612 0,00000 141,26240 0,00000 0,0 0,0 141,26240 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - - - - - - - 

краевой бюджет           

местный бюджет 953 0801 0500011 

630 

612 0,00000 141,26240 0,0 0,0 0,0 141,26240 

планируемый объем средств мест-

ных бюджетов поселений (преду-

сматриваемый в муниципальных 

программах поселений на мероприя-

тия, аналогичные мероприятиям му-

ниципальной программы района) 

- - - - - - - - - - 

иные внебюджетные источники - - - - - - - - - - 

3. Мероприятия район-

ных бюджетных муни-

ципальных учреждений 

по созданию доступной 

среды для инвалидов  

на территории Михай-

ловского муниципаль-

ного района (МБУ ДО 

«ДШИ» с. Михайловка) 

всего, в том числе: 953 0703 0500011

630 

612 0,00000 126,24400 0,00000 0,0000

0 

0,00000

0 

126,24400 

федеральный бюджет (субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные 

трансферты) 

- - - - - - - - - - 

краевой бюджет           

местный бюджет 953 0703 0500011 

630 

612 0,00000 126,24400 0,00000 0,0000

0 

0,00000 126,24400 

планируемый объем средств мест-

ных бюджетов поселений (преду-

сматриваемый в муниципальных 

программах поселений на мероприя-

тия, аналогичные мероприятиям му-

ниципальной программы района) 

- - - - - - - - - - 

иные внебюджетные источники - - - - - - - - - - 



12 

 

2.5. Информация о социальных, финансовых,  

стимулирующих налоговых льготах 

 

1.Социальные, финансовые, стимулирующие налоговые льготы в сфере 

реализации Программы не предусмотрены». 

2. Разделы 3-8 Программы исключить. 

3. Приложение к Программе «План реализации районной муниципаль-

ной программы» исключить. 

4. Муниципальному казенному учреждению «Управление по организа-

ционно-техническому обеспечению деятельности администрации Михайлов-

ского муниципального района» (Корж С.Г.) разместить данное постановление 

на официальном сайте администрации Михайловского муниципального рай-

она в информационно-коммуникационной сети «Интернет».  

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его размещения 

на официальном сайте администрации Михайловского муниципального рай-

она.  

6. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за 

собой. 

 

 

 

Глава Михайловского муниципального района – 

Глава администрации района                                                      В.В. Архипов 

 


